Tabel 6. Laba Bersih dan Margin Keuntungan Tahunan Peternak Bebek Pedaging

Keterangan Peternak A Peternak B

 Total Biaya Produksi Rp 19.150.000 Rp 37.400.000

 Total Pendapatan Per

 Siklus

Rp 23.835.000 Rp 42.070.000

 Laba Bersih (Pendapatan

 – Biaya)

Rp 4.499.850 Rp 10.399.700

ANALISIS STRUKTUR BIAYA PAKAN DAN PROFITABILITAS

USAHA BEBEK PEDAGING DUA PETERNAK DI KABUPATEN

BLITAR

12 JMA - VOLUME 3, NO. 10, OKTOBER 2025

 Jumlah Siklus per Tahun 6 6

 Laba Bersih Tahunan Rp 26.999.100 Rp 62.398.200

 Margin Keuntungan (%) 42,7 % 49,3%

Perbandingan hasil usaha antara Peternak A dan B menunjukkan bahwa skala

usaha memiliki pengaruh signifikan terhadap besaran laba bersih yang diperoleh setiap

tahun. Dalam satu siklus, Peternak A meraih laba bersih sebesar Rp 4.499.850,

sementara Peternak B memperoleh Rp 10.399.700. Jika disimulasikan untuk enam

siklus dalam setahun, maka laba bersih tahunan masing-masing mencapai Rp 26.999.100

dan Rp 62.398.200.

Analisis Sensitivitas dan Skenario

Tabel 7. Sensitivitas ROI Terhadap Perubahan Harga

Skenario Perubahan

Harga Jual

Perubahan

Harga Pakan

ROI Peternak

A

ROI

Peternak B

 Optimistis +10% -10% 82,0% 98,2%

 Realistis

 (Normal)

0% 0% 45,0% 57,8%

 Pesimistis -10% +10% 7,9% 17,4%

Dalam skenario optimistis, ROI Peternak A dan B masing-masing naik menjadi

82% dan 98,2%. Dalam skenario pesimistis, ROI turun menjadi 7,9% (A) dan 17,4% (B).

KESIMPULAN DAN SARAN

Kesimpulan

Berdasarkan hasil analisis terhadap dua peternak bebek pedaging di Kabupaten

Blitar, dapat disimpulkan bahwa skala usaha berpengaruh signifikan terhadap struktur

biaya, efisiensi, dan profitabilitas. Kedua usaha menunjukkan dominasi biaya pakan

dalam total biaya produksi, masing-masing sebesar 70,0% dan 67,9%. Penggunaan

pakan lokal oleh Peternak B terbukti mampu menekan proporsi biaya pakan tanpa